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ما بیش از گذشــته یکدیگر را ملاقات کنیم و مشورت‌های متقابل داشته باشیم.« 
رهبر ملی ترکمنستان با مطلوب توصیف کردن سطح روابط دوجانبه اظهار داشت: 
»روابط میان دو کشور در حوزه‌های مختلف، از جمله تجارت و بازرگانی و همچنین 
در عرصه‌های فرهنگی و انسان‌دوستانه، بسیار خوب و سازنده است و امیدواریم در 
آینده این همکاری‌ها بیش از پیش گسترش یابد. شما برای ما همسایه‌ای نزدیک، 

برادر و دوست به شمار می‌آیید و به خانه دوم خود خوش آمدید.«
رئیس‌جمهور کشورمان در دیدار با همتای ترکمنستانی خود نیز با تاکید بر 
ضرورت اجرای توافقات گذشته افزود: »توافقات مهمی در حوزه گاز، حمل‌ونقل، 
کریدورها و همکاری‌های اقتصادی و تجاری میان دو کشور صورت گرفته است. 
با وجود این، هنوز در برخی بخش‌ها با موانع و مشکلاتی مواجه هستیم که رفع 
آن‌ها نیازمند دســتور و پیگیری جناب‌عالی اســت تا این توافقات به‌طور کامل 

عملیاتی و منافع مشترک دو ملت تأمین شود.« 
ســردار بردی‌محمــداف، رئیس‌جمهور ترکمنســتان هم ضمــن ابراز 
خرسندی از حضور رئیس‌جمهور ایران، بر روابط گرم و رو به گسترش میان دو 
کشور تأکید کرد و گفت: »ما در روابط با جمهوری اسلامی ایران شاهد گسترش 
قابل توجــه همکاری‌ها بوده‌ایم. ابتکار ترکمنســتان برای برگــزاری اجلاس 
صلح نیز با پیام دوســتی و همگرایی، توانست مجموعه‌ای از رؤسای‌جمهور، 
نخســت‌وزیران و سیاستمداران کشورهای عضو ســازمان ملل را گردهم آورد و 
نشــان دهد که نگاه ما بر پایه صلح و امنیت است. میان ما سابقه‌ای دیرین در 
حوزه‌هــای فرهنگی و تمدنــی وجود دارد و ظرفیت‌های موجود برای توســعه 

همکاری‌ها بسیار گسترده است.«

تاکید بر اتصال خطوط ریلی ایران و عراق �
رئیس‌جمهور کشورمان در ملاقات با عبداللطیف رشید، رئیس‌جمهور 
عــراق با تاکید بــر ضرورت پیوند میان تجار، دانشــگاه‌ها و صنایع دو کشــور، 
گفت: »سرمایه‌گذاری مشترک و توسعه ارتباطات مرزی از اولویت‌های ماست. 
به اســتانداران استان‌های مرزی اختیار ویژه داده‌ایم تا از ظرفیت‌های گسترده 
موجود برای افزایش تبادلات استفاده شود.« او همچنین اتصال خطوط ریلی 
میان دو کشور را اقدامی ضروری دانست و تکمیل پروژه ریلی بصره-شلمچه را 
یکی از اولویت‌های اصلی ایران عنوان کرد. پزشکیان با تاکید بر اینکه جلوگیری 
از تقویت ارتباط علمی، فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و صنعتی میان کشورهای 
مسلمان، تلاش اصلی اســرائیل در منطقه است، خواستار جلوگیری از ایجاد 
تفرقه و تنش‌آفرینی شــد. او همچنین توســعه دیپلماســی فعال را راهی برای 
رساندن صدای حق‌طلبی ملت‌های منطقه به مجامع بین‌المللی و گوش‌های 
سنگین اروپایی‌ها و آمریکایی‌ها دانست. رئیس‌جمهور عراق هم با ابراز خرسندی 
از ملاقات با رئیس‌جمهور پزشکیان، به تشریح روند موفق برگزاری انتخابات در 
کشــورش پرداخت و گفت: »ایران را مهم‌ترین همسایه خود می‌دانیم. امنیت 
ما با امنیت ایران گره خورده است و کمک‌های همیشگی ایران به دولت و ملت 
عراق هرگز فراموش نخواهد شد.« عبداللطیف رشید با اشاره به تجاوزات اسرائیل 
علیه فلسطین و کشــورهای منطقه از جمله ایران، تأکید کرد: »ضروری است 
نقش خود را در قبال این تجاوزات ایفا و موضعی واضح و قاطع اتخاذ کنیم. رژیم 
صهیونیستی عامل اصلی مشکلات منطقه است و نه‌تنها با تجاوز نظامی، بلکه در 
حوزه‌های تجاری و اقتصادی نیز مانع ایجاد روابط سازنده بین کشورها می‌شود. 
در چنین شــرایطی، کشورهای منطقه از جمله ایران و عراق باید کمپینی قوی 
و فعال در چهارچوب نهادهای اروپایی و ســازمان ملل تشکیل دهند و مواضع 
خود را در برابر تهدیدات اسرائیل تشریح کنند.« او همچنین بر ضرورت گسترش 
همکاری‌های امنیتی، تجاری، صنعتی، علمی و فرهنگی میان دو کشور تأکید 
کرد و گفت: »باید تجربیات خود را به اشتراک بگذاریم و سفر هیئت‌های مختلف 
برای همکاری حتی در جزئی‌ترین مســائل تقویت شود. ما هرگونه مانع‌تراشی 

علیه ایران را دشمنی علیه خود می‌دانیم.«

 همکاری ایران و پاکستان سرعت می‌گیرد �
در ادامه ملاقات‌های دوجانبه سطح بالا در حاشیه اجلاس عشق‌آباد، پزشکیان 
دیداری هم با شهباز شریف،‌ نخست‌وزیر پاکستان داشت. رئیس‌جمهور ایران 
و نخســت‌وزیر پاکســتان در این دیدار آخرین وضعیت روابط دوجانبه را بررســی 
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»هدف فشارهای مختلف نظام سلطه بر ملت‏ها و در رأس آنها ملت ایران، گاهی 
توسعه‏طلبی سرزمینی است؛ مانند آنچه امروز دولت آمریکا در آمریکای لاتین 
انجام می‏دهد. گاهی نیز تسلط بر منابع زیرزمینی هدف است و برخی مواقع 
هم تغییر سبکِ زندگی و مهمتر از همه، تغییر هویتی، هدف اصلی فشارهای 
ســلطه‏گران اســت«. آیت‏الله خامنه‏ای با اشــاره به »قدمت بیش از صدساله 
تلاش‏هــای زورگویان جهانی برای تغییر هویت دینی، تاریخی و فرهنگی ملت 
ایــران«، گفتند: »انقلاب اســامی همــه آن کارها را بی‏نتیجه گذاشــت و در 
دهه‏های اخیر نیز، ملت با تسلیم‏ناپذیری و ایستادگی و پایداری در مقابلِ ادامه 
فشارهای گسترده دشمنانش، آنها را ناکام کرده است«. ایشان »گسترش مفهوم 
و ادبیات مقاومت از ایران به کشــورهای منطقه و برخی کشورهای دیگر را یک 
واقعیــت« خواندند و افزودند: »برخی کارهایی که دشــمن با ایران و ملت ایران 
کرد، با هر کشور دیگری می‏کرد، آن ملت و کشور کُن‏فَیَکون می‏شدند«. رهبری 
گفتند: »امروز فراتر از درگیری نظامی که شاهدش بودیم، در »کانون یک جنگ 
تبلیغاتی و رسانه‏ای« با جبهه وسیع دشمن قرار داریم؛ چراکه دشمن فهمیده 
است این مُلک و خاک و سرزمین الهی و معنوی، با فشار نظامی تسلیم و تصرف 
نمی‏شود«. ایشان افزودند: »البته برخی مرتب احتمال تکرار درگیری نظامی را 
مطرح می‏کنند و بعضی هم عامدانــه در این موضوع می‏دمند تا مردم را دل به 
شک نگه‏ دارند و دلهره ایجاد کنند که ان‏شاءالله موفق هم نمی‏شوند«. آیت‏الله 
خامنه‏ای »خط و خطر و هدف دشــمن« را محو »آثار، اهداف و مفاهیم انقلاب 
و فراموش‏شــدن یاد امام خمینی)ره(« دانستند و افزودند: »آمریکا در مرکز این 
جبهه‏ وســیع و فعال قرار دارد، برخی کشورهای اروپایی در اطراف او هستند و 
مزدوران و خائن‏ها و بی‏وطن‏هایی هم که در اروپا تلاش می‏کنند به نان و نوایی 
برســند، در حاشــیه این جبهه قرار دارند«. ایشان »شــناخت اهداف و آرایش 
دشــمن« را ضروری برشمردند و گفتند: »مانند جبهه نظامی، در این درگیری 
تبلیغاتی و رسانه‏ای نیز باید آرایش خود را متناسب نظم و طرح و هدف دشمن 
تعریف و بر نقاطی متمرکز شویم که او هدف گرفته است؛ یعنی، معارف اسلامی، 
شــیعی و انقلابی«. رهبری »ایســتادگی در مقابل جنگ تبلیغاتی و رسانه‏ای 
غرب« را »دشوار اما کاملًا ممکن« دانستند و گفتند: »در این مسیر، مداحان، 

نگاه حقوقدان

دیگــر حتی شــهروندان عــادی که وضعیت معیشــتی مناســبی هم 
ندارنــد پذیرفته‏انــد این‏گونه تعییــن قیمت ســوخت و پرداخت یارانه 
علاوه بر نادرســت بودن، امکان ادامه ندارد. سیاســت پرداخت یارانه 
)یــا همان »سوبســید«( از آغاز انقلاب اســامی با هــدف حمایت از 
اقشــار آســیب‌پذیر  توســعه یافت. اگر نگاهی گذرا به اصول مختلف 
قانون اساســی جمهوری اســامی ایران که در فضای جنگ ســرد و 
جهان چپ‌زده به تصویب رسید بیاندازیم، ریشه این‌گونه حمایت‏های 
اقتصــادی را می‏بینیــم؛ از جملــه: »رفــع نیازهــای ضــروری جهت 
اســتمرار حرکــت تکاملــی« )مقدمه(، »رفــع فقر و برطرف ســاختن 
هر نــوع محرومیت« )اصل 3(، »تأمین اســتقلال اقتصــادی جامعه 
و ریشــه‌کن کردن فقر و محرومیت و برآوردن نیازهای انســان« )اصل 
43( پایه‌گذاری اقتصاد بر سه بخش دولتی، تعاونی و خصوصی که به 

ترتیب اولویت رتبه‌بندی شده است. )اصل 44( و...
قرار اســت از آغاز روز شــنبه 22 آذرماه بر اســاس مصوبه هیئت 
وزیران، در چارچوب سیاســت‏های مدیریت مصــرف و اصلاح نظام 
توزیــع حامل‏های انــرژی، نرخ بنزین خــودرو با اســتفاده از کارت 
اضطــراری جایگاه‏ها به مبلغ 5 هزار تومان عرضه شــود. گاه‌شــمار 
قیمت بنزین آزاد نشــان می‏دهد که قیمت در سال 1357 به مبلغ 1 
تومان بوده که در سال 1374 به 10 تومان، در  سال 1386 به 100 
تومان، در سال 1393 به 1000 تومان و سرانجام از 22 آذر 1404 به 
5000 تومان افزایش یافته اســت.  در همه این سال‏ها همواره برای 
ســوخت یارانه پرداخت شــده اســت. حتی در دوران نخست‌وزیری 
میرحســین موســوی، کوپن بنزین از سوی ستاد بســیج اقتصادی 

کشور توزیع می‏شد.
یکــی از برنامه‏هــای دولت ســیدمحمد خاتمی، حــذف تدریجی 
یارانه‏هــا بود کــه اگرچه با افزایــش پلکانی قیمت با شــیب ملایم در 
دولت دوم او دنبال می‏شد، اما با روی کار آمدن مجلس هفتم و تلاش 
نمایندگانــی چون احمد توکلــی و الیاس نادران، ایــن روش منطقی 
متوقف شد. تیرماه 1386 دولت محمود احمدی‏نژاد کارت سوخت را 
عملیاتی کرد و روش ســهمیه‌بندی را در نظر گرفت. شاید ادامه روش 
افزایش با شــیب ملایم، می‏توانســت مانع نیاز به سهمیه‌بندی گردد. 

در دوران هشت‌ساله دولت‏های نهم و دهم، قیمت بنزین از 80 تومان 
به 1000 تومان افزایش یافت. اما حساســیت‌برانگیز‏ترین تصمیم در 
تاریخ 24 آبــان 1398 و در دوران ریاســت‌جمهوری حســن روحانی 
اتخاذ شد. قیمت بنزین آزاد در روز جمعه 24 آبان و بدون اطلاع‌رسانی 
قبلی به سه برابر افزایش پیدا کرد که ناآرامی‏های اجتماعی و خسارات 

جانی و مالی به دنبال داشت. 
اســحاق جهانگیری در کتاب خاطرات خود از دوران معاون اولی با 
نام »در اندیشه ایران«، به برخورد تند رئیس‏جمهور با او اشاره می‏کند 
کــه حتی تصمیم به اســتعفاء می‏گیــرد. در تیرماه 1398 در جلســه 
شــورای عالــی هماهنگی اقتصــادی، رئیس‏جمهور بــه اختلاف‌نظر 
معاون اول خود در زمینه اصلاح قیمت بنزین، این‌گونه واکنش نشان 
می‏دهــد: »آقای روحانی با تندی و عصبانیــت میان حرف من پرید و 
گفت شــما و چند نفر اصلا‏ح‏طلب نشســته‏اید و می‏خواهید کشور را 
به‏هم بریزید و امنیت کشور را به‏هم بزنید...«. آنچه که از منظر حقوق 
دارای اهمیت دارد، ســازوکار تصمیم‌گیری برای امور کلان در کشــور 
ماســت. تا به امروز نهادهــای مختلفی در تعیین قیمــت بنزین ورود 
کرده‌اند؛ از مجلس شورای اسلامی گرفته – که مطابق اصل 71 قانون 
اساســی می‏توانــد در عموم مســائل قانون وضع کند )همانند ســال 
1383( - تا هیوت وزیران )مثل سال 1404(، شورای عالی هماهنگی 

اقتصادی )مانند سال 1398( و...
تصمیم‌گیــری در خصوص نرخ بنزین، آئینه تمام‌نمای مدیریت در 
کشــور ماســت. اینکه نهادهای تصمیم‌گیرنده متعدد و غیرهماهنگ 
هســتند و در تعیین یــک راهبرد اقتصــادی بلندمــدت اتفاق نظری 
وجــود ندارد؛ در نتیجه جامعه نیز قانع نشــده و ایــن تصمیمات را به 
راحتی پذیرا نمی‏شود. گفته شــده این رقم 5 هزار تومان، معادل ۱۰ 
درصــد قیمت خرید بنزین از پالایشگاه‏هاســت که در حال حاضر ۵۰ 
هزار تومان اســت! این پرسش مطرح می‏‏شــود که این تفاوت عجیب 
قیمت بهای تمام‌شده )10 برابر( با چه هدفی اتخاذ گردیده و با کدام 
منابع تأمین می‏شــود؟ مگر منابع طبیعــی مثل نفت و گاز همان‌گونه 
کــه در اصــل 50 قانون اساســی آمــده، متعلق به نســل‏های بعدی 
نیســت؟ جدای از »سیاست‏های کلی انرژی« )ابلاغ شده در 3 بهمن 
1379( که بر »بهینه‌ســازی مصرف« تأکیــد دارد؛ در فصل 9 »برنامه 
پنج‌ساله هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران« )1403-1407( از 
مــواد 42 تا 46 و در بندهایی مفصل به مدیریت اقتصادی/سیاســی 
انرژی پرداخته شــده که مشخص نیست تصمیم 22 آذر چه سنخیتی 
با احــکام آن دارد اما اصل واقعی کردن قیمــت صحیح بوده و باید به 

سمت آن حرکت کرد.

ابعاد حقوقی قیمت‏گذاری سوخت

هیئت‏هــا را به کانون پایبندی به ارزش‏های انقلاب تبدیل کنند و با قدردانی از 
اقبال نسل جوان به مداحی و هیئت، این نسل عزیز را در مقابل اهداف دشمن 
لجوج و خبیث و دارای امکانات، ‏مصون نمایند«. آیت‏الله خامنه‏ای با اشــاره به 
»حرکت روبه‏جلوی مداحی نسبت به گذشته«، مداحی را »از پایگاه‏های ادبیات 
مقاومــت« خواندنــد و افزودند: »هر فکری و امری در صورت نداشــتن ادبیات 
متناســب، به‏تدریج از بین می‏رود و مداحی و هیئت، امروز با تدوین، گسترش 
و انتقال ادبیات مقاومت، این ضرورت بسیار اساسی را تقویت می‏کند«. رهبری 
سخنان‌شان را با چند توصیه به مداحان تکمیل کردند: »تبیین معارف دینی و 
معارف مبارزاتی با تکیه و اســتناد به زندگی همه ائمه هدی)ع(، حمله به نقاط 
ضعف دشمن به موازات دفاع موثر در مقابل شبهه‏آفرینی‏های او، تبیین مفاهیم 
قرآنی در عرصه‏های مختلف شخصی، اجتماعی، سیاسی و چگونگی رویارویی 
با دشمن« از مهمترین این توصیه‏ها بود. ایشان تاثیر »یک نوحه خوش‏ساخت 
و خوش‏مضمون« را »گاهی بیشتر از چند منبر و سخنرانی« خواندند و گفتند: 
»مداحان مراقب باشند آهنگ‏ها و فرهنگ دوران طاغوت در مجالس و محافل 
آنها راه پیدا نکند«. آیت‏الله خامنه‏ای در پایان سخنان‌شــان با اشاره به سخنان 
یکــی از مداحان درباره مشــکل گردوغبار خوزســتان گفتند: ایــن، از جمله 
کوچکترین مشکلات است و کمبودها و مشکلات در سراسر کشور زیاد است اما 
ملت روزبه‌روز با ایســتادگی،‏ صدق و صفا و خیرخواهی و عدالت‌خواهی، برای 
اسلام و ایران آبرو و قدرت ایجاد می‏کند و به توفیق الهی، کشور در حال حرکت، 
تلاش و پیشرفت است«. رهبری در ابتدای سخنان خود، با گرامیداشت تقارن 
ولادت امام خمینی)ره( با میلاد فاطمــه زهرا)س(، »فضائل و مناقب بانوی دو 
عالم« را »فراتر از فهم و درک بشر« خواندند و افزودند: »با این همه، باید فاطمی 
بود و از آن بانوی اسوه در همه جهات از جمله دین‏داری، عدالت‏خواهی، جهاد 
تبیین، همسرداری، فرزندپروری و دیگر زمینه‏ها پیروی کرد«. ایشان، مداحی را 
»پدیده‏ای بسیار تأثیرگذار« برشمردند و افزودند: »لازم است با تحقیق و پژوهش 
به عمق‏یابی، آسیب‏شناسی و جست‌وجوی راه‏های تقویت و تکامل ابعاد مختلف 
این پدیده حیرت‏انگیز پرداخــت«. در ابتدای این دیدار یازده نفر از مداحان به 

شعرخوانی و مدیحه‌سرایی پرداختند.

و بر ضرورت تقویت همکاری‌های مشــترک و سرعت‌بخشــی به اجرای توافقات 
موجود تأکید کردند. در جریان این گفت‌وگو، مقامات عالی دو کشــور با اشاره به 
ظرفیت‌های گسترده ایران و پاکستان در حوزه‌های حمل‌ونقل، ترانزیت و توسعه 
زیرساخت‌های مرزی، بر پیگیری عملی توافقاتی که در سفر اخیر رئیس‌جمهور 
ایران به اســام‌آباد نهایی شــده بــود، تأکید کردند. دو طرف همچنین توســعه 
مسیرهای ارتباطی، تسهیل رفت‌وآمد تجاری و ارتقای همکاری‌های اقتصادی را از 
پیش‌نیازهای مهم گسترش روابط دانستند. مسائل منطقه‌ای و اهمیت هماهنگی 

بیشتر در چارچوب ابتکارهای مشترک نیز مورد توجه قرار گرفت.

ایران دروازه دسترسی به جنوب‌شرق آسیا و آفریقاست �
رئیس‌جمهور کشورمان روز پنجشنبه ۲۰ آذر پس از استقبال رسمی قاسم 
جومارت توکایف، رئیس‌جمهور قزاقستان ملاقاتی دوجانبه با همتای قزاق 
خود داشت. در جریان این سفر 14 امضا و تبادل ۸ سند و تفاهم‌نامه همکاری 
میان ایران و قزاقستان نیز انجام شد و رؤسای‌جمهور دو کشور علاوه بر شرکت در 
نشست هیئت‌های عالیرتبه، یک کنفرانس مطبوعاتی مشترک نیز داشتند. بیانیه 
مشترک رؤسای جمهور ایران و قزاقستان هم منتشر شد.  پزشکیان در دیدار با 
توکایف، با بیان اینکه از بدو استقلال قزاقستان، همواره روابط دوستانه‌ای میان 
دو طرف برقرار بوده اســت، گفت: روابط با همسایگان برای جمهوری اسلامی 
ایران از اهمیت مضاعف برخوردار است. رهبر معظم انقلاب نیز همواره بر تقویت 
ارتباط برادرانه با کشورهای همسایه به‌ویژه کشورهای مسلمان تأکید داشته‌اند.« 
پزشــکیان تعاملات تهران و آســتانه را در بسیاری از مسائل منطقه‌ای و جهانی 
دارای نزدیکی و همگرایی دانست و تصریح کرد: »دو کشور در حوزه‌های مختلف 
سیاســی، اقتصادی و فرهنگــی همکاری‌های خوبی داشــته‌اند و به توافقات 
ارزنده‌ای نیز دســت یافته‌اند.« رئیس جمهور با اشاره به همکاری‌های فعال دو 
کشور در سازمان‌های بین‌المللی و نیز در چارچوب‌های چندجانبه تصریح کرد: 
»در سازمان همکاری شانگهای، اتحادیه اقتصادی اوراسیا، سازمان همکاری 
اسلامی و همچنین حوزه خزر، روابطی پایدار و نزدیکی میان دو کشور برقرار بوده 
و ضروری است با تداوم این مسیر، تمرکز بیشتری بر تقویت و تعمیق همکاری‌ها 
داشــته باشیم.« پزشکیان در ادامه با اشــاره به شرایط حساس منطقه و عرصه 
بین‌المللی اظهار داشت: »منطقه ما در موقعیتی پیچیده قرار دارد و متأسفانه 
شاهد یکجانبه‌گرایی در روابط بین‌الملل هســتیم؛ آمریکا و برخی کشورهای 
غربی هویت و اســتقلال کشــورهای مســتقل را هدف قرار داده‌اند. در چنین 
شــرایطی ضرورت دارد روابط دوجانبه با جدیت و حساســیت بیشتری توسعه 
یابد.« رئیس‌جمهور با اشاره به رشد ۴۰ درصدی تجارت دو کشور گفت: »هرچند 
شاهد افزایش مبادلات تجاری بوده‌ایم، اما ظرفیت بسیار بالاتری برای گسترش 
همکاری‌های اقتصادی وجود دارد. نقشه راه روابط تجاری دو کشور برای ارتقای 
سطح تجارت تا سقف سه میلیارد دلار تهیه شده و آماده اجراست. امیدواریم دو 
طرف از ظرفیت‌های بخش خصوصی بیش از پیش بهره‌مند شوند.« او همچنین 
حل مشکلات ارتباطات بانکی را از ضرورت‌های توسعه مناسبات دانست و تأکید 
کرد: »اجرای کامــل موافقت‌نامه تجارت آزاد میان جمهوری اســامی ایران و 
اتحادیه اقتصادی اوراســیا، زمینه‌ساز گســترش بیش از پیش روابط تجاری و 
اقتصادی میان ایران و قزاقستان خواهد بود. مناسب است همه دستگاه‌های 
مرتبط نسبت به اجرای کامل مفاد این توافق همکاری‌های لازم را به‌عمل آورند.«
توکایــف نیز در بیانیه مطبوعاتی منتشرشــده، بر اهمیت توســعه مســیر 
حمل‌ونقل شمال–جنوب و مسیر ریلی قزاقستان–ترکمنستان–ایران تأکید کرد و 
گفت: »حدود ۸۵ درصد حمل‌ونقل زمینی بین اروپا و چین از مسیر قزاقستان 
انجام می‌شــود و توسعه مسیرهای شمال–جنوب و ریلی با ایران، پروژه‌ای مهم 
برای منافع هر دو طرف اســت. قزاقســتان کار نوسازی خطوط ریلی، ساخت 
بزرگراه‌ها و فعال‌ســازی کشتیرانی در دریای خزر را آغاز کرده و از سرمایه‌گذاران 

ایرانی برای مشارکت در این طرح‌ها دعوت کرده است.
توکایف تأکید کرد: ایران را به‌عنوان دروازه‌ای برای دسترســی به کشورهای 
جنوب شرق آسیا و آفریقا می‌بینیم. وی همچنین از پیشنهاد ایجاد یک منطقه 
آزاد اقتصادی مشترک در استان مانگیستائو استقبال کرد و گفت که این اقدام 
امکان تولید محصولات نهایــی از مواد اولیه ایرانی در قزاقســتان و تأمین بازار 

کشورهای منطقه را فراهم خواهد کرد.
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